PREFEITURA DE
. O MELHOR DAOUI E A NOSSA GENTE! IDOC

Proc. Administrativo 21.748/2022

De: Andreia D. - SMS-ADM-CS
Para: SMS-ADM-CS - Compras Saude - A/C Andreia D.

Data: 26/07/2022 as 15:03:10

Setores (CC):
SMS-ADM-CS, TERMOS

Setores envolvidos:

GP, SMA, SMS, SMS-ADM-CS, TERMOS

TERMO DE REFERENCIA DE INEXIGIBILIDADE PARA AQUISICAO DE COLA BIOGLUE R$
6.570,00

Boa tarde!

Segue em anexo termo de referencia para compra por Inexigibilidade de nova Cola Bioglue em prol do Sr.Renato
Eduardo Almeida (usuario SUS) para devolugéo ao Hospital Policlinica de Pato Branco para assinatura;

Andreia Vargas Dos Reis Dillenburg
Agente Administrativo

Anexos:

TERMO_DE_REFERENCIA_INEXIGIBILIDADE_COLA_CIRURGICA.doc
TERMO_DE_REFERENCIA_INEXIGIBILIDADE_COLA_CIRURGICA .pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/9CAD-17B1-D007-78D1 e informe o cédigo 9CAD-17B1-D007-78D1

Assinado por 3 pessoas: ANTONIO CARLOS BONETTI, CLEBER FONTANA e MANOEL BREZOLIN



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

TERMO DE REFERENCIA

Inexigibilidade para fornecimento de Cola Bioglue

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia visa subsidiar o Departamento de Licitacdes na elaboragdo
das diretrizes que darao ordem e forma ao Processo de Inexigibilidade para a compra de material
composto por albumina + glutaraldeido que age como selante ao redor de cirurgia cardiovascular,
sendo uma alternativa para a realiza¢cdo de cirurgias cardiovasculares por demonstrar ganhos em
termos de mortalidade. =

O objeto do termo visa a disponibiliza¢cdo pelo Municipio de Francisco Beltrdo de cola cirirgi&
para realizacdo de cirurgia emergencial decorrida em 18 de junho de 2022 no Sr. Renato Eduar(ﬁ)
Almeida - 37 anos de idade, portador de doenga da valva adrtica e aneurisma da aorta descendenge
com indica¢do de tratamento cirdrgico.

2 - JUSTIFICATIVA:

e 0 cédigo 9CAD-17

0 usuario do Sistema Unico de Satide Sr. Renato Eduardo de Almeida, foi encaminhado através
do Servico de Emergéncia ao servico de referéncia de alta complexidade na especialidade dé&
cardiologia (Hospital Policlinica de Pato Branco).0 paciente recebeu durante a internagao umg
documento justificando a necessidade de uso de material especial (cola), material esse que ndo s&
encontra disponivel no Sistema de Gerenciamento da Tabela do SUS (SIGTAP) e que segund@%’
documento encaminhado pela 82 Regional de Saude (Of. N2287/2020/SCRACA) até o momento nagy
consta solicitacdo ou relatdrio para a incorporacao desse material junto a Tabela SUS.

O Estado julga a indicagdo médica como procedente e atribui a responsabilidade %iéﬁ
fornecimento do material ao municipio gestao plena. O Sr. Renato era portador de doenca da vaﬁ'@,
adrtica e aneurisma da aorta ascendente e necessitava de correcao cirurgica. Cabe ainda ressalgaﬂ
que na busca de orcamentos, trata-se de um material dificil de encontrar e o nome Bioglue constlgug
a marca do produto e o fabricante, por isso segue em anexo a exclusividade da empresa na vendag@
produto.

D-17
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Os Hospitais habilitados para a alta complexidade envolvem uma grande densid
tecnolégica e um alto custo dos procedimentos realizados, neste caso trata-se de material de
custo ndo disponivel para a cobranca SUS e a compra do produto geralmente fica a critério
decisdo do municipio de gestdo ampliada, se ocorre negativa por parte deste, o usudrio
desamparado e necessita dar entrada em um processo de judicializacdo pleiteando sua necessid
de saude entre os entes envolvidos no financiamento do SUS ( Ministério, Estado e Municipi
Sendo assim, a cirurgia do Sr. Renato ja foi realizada de maneira emergencial, sendo utilizado
cola de estoque da Policlinica de Pato Branco que no momento tem nos solicitado a reposicao e
pagamento do material em estoque, pois trata-se de material consignado do hospital.

Diante da indisponibilidade da cola cirdrgica no servigo de referéncia do Estado para a
complexidade cardiovascular, o servigo também coloca que é proibido cobrar qualquer material
servico dos pacientes SUS e frisa que sem a cola ficam impossibilitados de realizar o procedime
cirargico dos pacientes. Considerando a resposta técnica da 82 Regional de Satude o Estado també
ndo viabiliza a possibilidade de oferta do servico em outro prestador hospitalar que forneg
material ndo pago pelo SUS.

Ressalto que essa cola cirdrgica por ser utilizada s6 em casos de emergéncia nao t
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Estado do Parana

N

seu alto custo e prazo de validade.

3 - CRITERIOS DE JULGAMENTO:

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Justifica-se a solicitagdo do julgamento por item, constando um tnico or¢amento em

anexo.

4- SOLICITACAO DE DOCUMENTOS TECNICOS

- Carta de Comercializagdo exclusiva do produto.

5 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

Entrega do material para a Secretaria Municipal de Satide de Francisco Beltrao.

6- ESPECIFICACAO DO MATERIAL:

Fornecer material cirtrgico composto por hidrogel sintético que age como selante ao
redor de cirurgia cardiovascular, é uma alternativa por demonstrar ganhos em termos de

mortalidade.
Item | Codigo |Descricao Quantidade| Valor Valor total Empresa
unitario R$ R$ Fornecedora
do produto
1 |75577 |Cola Cirdrgica composta por] 01 R$6.570,00(R$ 6.570,00| MEDCOSTA

albumina + glutaraldeido que age
como selante ao redor de cirurgia
cardiovascular.

Comercio de
prod. Médicos
Eireli

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 6.570,00 (Seis mil, quinhentos e setenta

reais).

07 - RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficicia do presente objeto, serdo

atendidos por verbas oriundas da receita LIVRE fonte 000.

08 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos bens, a fiscalizagdo e o acompanhamento da execuc¢ao do contrato, se

efetuado pela Servidora Elaine D. A. Anguinoni, da Secretaria Municipal de saude, cujo CPF

03657788930, e-mail auditoriasmsfb@outlook.com Telefone (46) 35202128. a fim de verificar
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de
condi¢cOes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administracao e de seus
agentes e prepostos.

09 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 26/07/2022

- Secretaria Municipal de Saude.

- Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Elaine D.A. Anghinoni
- Telefone para Contato: (46) 3520 2310.

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitacao.

10 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrao, 26/07/2022

Manoel Brezolin
Secretario Municipal de Saude

Antonio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administracao Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposicao de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seu
Anexos.

11- ANEXOS
- Solicitacao medica
- Orcamento da Cola BIOGLUE;
- Carta de Exclusividade do Produto.;
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 9CAD-17B1-D007-78D1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v

ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 26/07/2022 15:13:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 26/07/2022 17:01:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
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